

Nro. L W O W S K I E 35.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 27go Maia R. 1786.

Ces. Krol. rozporządzenie.

Kontynuacja

§. 17. Wszystkim krajowym obywatelom, osobliwie zaś Celnym Offycyalistom, Strażnikom pogranicznym, i tabacznym Rewizorom troskliwa i ścisła czułość w tey mierze zaleca się, i onymże za każdą od nich wydaną, i dowiedzioną kontrabandę, z zapłaconey kary pieniężney zwykła trzecia część za doniesienie lub złapanie, przyrzeka się.

§. 18. Cyrkularnym urzędom, zwierzchnościom, Magistratom, i żołnierskim Instancyom surowo nakazuje się, żeby nie tylko celnym urzędom, i ich Offycyalistom, ale też Hurtonnikom i Przekupnikom, a w ogólności każdemu zabieraczowi w przypadkach kontrabandy na ich żądanie, bez zwłoki pod nacyęższą odpowiedzią, czynney pomocy dodawali.

§. 19. Gdy przekradzenie saletry, lub prochu od celnych urzędników w ich Stacyach, lub pomiędzy niemi od Strażników pogranicznych odkryte będzie, to celni urzędnicy

pierwsze dochodzenie natychmiast czynić mają, iednakże do niego za każdą razą, iesli to czynić będzie można, Artyleryinego Officera, lub Offycyalistę od Saletry przybrać powinni. Po wyprowadzonym dochodzeniu w tych osobliwych przypadkach pierwsze rozpoznanie w tey mierze do samey nad celnymi urzędami przełożoney Administracyi należy. Gdyby zaś podobne przekradania od innych krajowych obywatelów lub żołnierskich osób po za urzędami celnymi odkryte były, to pierwsze rozpoznanie w głównym zbroiowni urzędzie nastąpi.

§. 20. Pierwsze rozpoznanie od celney Administracyi uczyniona stronom oddana będzie, która iako też i Akta w tey mierze przewidzione Komissyi Prochowej i Saletrzaney na ten koniec przesłane będą, ażeby ta potrzebne względem wybrania osobliwych kar kontrabandowych uczynić mogła rozporządzenie. W czym wszystkie zwierzchności, Magistraty, Woyci, i t. d. pod nacyęższą odpowiedzią iey dopomagać będą.

Uw i a d o m i e n i e.

Z strony Cef. Król. Gubernium Galicyi.

Podług naywyższego Dekretu pod dniem 1 wydanego, i 12 Maia odebranego Nayiasnieyſzy Monarcha dla oddalenia nie dostatku cyny kraiowey wprowadzenie cudzoziemskiej za paſem, i za zapłaćeniem 4. Zł. Ryńsk. 30 krayc. cła wchodowego pozwolić raczył: Ci więc, którzy koniecznie cudzoziemskiej cyny potrzebią, mają ſię w tey mierze do C. K. kamery dworskiej ſpraw mienicznych i gór kopalnych udać, tamże ſwoie potrzeby przekładać, i o wolne Paſy proſić.

w Lwowie d. 16. Maia r. 1786.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dnia 14 Maia różne Damy i Panowie mieli honor Nayiaſnieyſzemu Maieſtatowi być prezentowani. Nazaiutrz w Poniedziałek Cezarz Imſć z Arcyxiążęciem Franciszkiem do *Laxenburga* poiechał, gdzie od różnego Państwa był przywitany. Dnia 11 Kwietnia r. t. wyszedł naywyższy rozkaz przykazujący, ażeby oſoby duchowne ſwoie ſkargi, które nie z przyſtąpienia praw kraiowych pochodzą, do Konſyſtorza, do którego należą, zanioſły, w których przypadkach tylko na ten czas do ſwieckich ſądów udać ſię mogą, ieſliby na odwlekanie ſamego konſyſtorza, lub na iakaſ iego nieſprawiedliwość ſkarżyć ſię miały. Nayiaſnieyſzy Monarcha Imć Panu Baronowi de Mar-

gielik Konſyliarzowi dworskiemu zlecenie dać raczył, ażeby do wſzyſkich Cef. Krol. Państw dziedzicznych poiechał, na przyprawienie do zupełnego trybu poprawioney i uſtanowioney manipulacyi w ſprawach politycznych. *Z Włoch:* z Florencyi donoſzą, o ſmierci ſławnego Matematyka Leonarda *Ximenes*, który paraliżem naruszony w Roku wieku ſwego 68, zbyt iednak wczesnie dla Matematycznej umiętności, a oſobliwie dla Hydraulici, i Aſtronomii, które ſwoim ſtaniem, i dziełami znacznie z bogacił, z tym światem ſię pozegnał. Papież, nie miawſzy *Konſyſtorium* więcey, iak ſię w Rzymie ſpodziewano, dnia 27 Kwietnia do *Terraciny* na oglądanie roboty koło ofuſzenia bagnisk Pontyńskich wyiechał. Oyciec S. przed ſwóim wyjazdem dwa rozporządzenia podpisał; iedne, którym cło włożone ieſt 6 od ſta na iedwab, wełnę, i ſzmaty wychodzące z kraiu, a drugie, którym Skarbnikowi nadwornemu rozkazuje ſię, aby urzędy celne po granicach licznieyſze uſtawił na tamowanie wſzelkim ſpobem kontrabandow. Pierwſze rozporządzenie wielkie niekontentowanie ſprawiło, ponieważ dotychczas w Państwie Rzymskim wywoz towarow zupełnie wolnym był, i Induſtrya zwyczajnie przez wychodowe cło upada. Oyciec S. nie przestaie Fabrykom wełnianym w *Conſervatorio Pio* co raz pieniądźmi pomoc dawać, którym teraz znowu 5000 *Scudi*

di nazaczył. Dzieie się ten nakład już od dawnego czasu prawie co rok a fabryki te jednak do lepszego stanu przyść nie mogą. Król Sardynski Minister w Rzymie Hrabia *Valperga* nazad wokowany jest. Zdaie się iż dwor Król. Sycylijski skłonny jest do traktowania w przyiaźni z dworem Rzymskim o tych rzeczach, które do tychczas różnym sprzeczkom podlegały, albowiem Minister spraw cudzoziemskich pisał do Rzymskiego stanu Sekretarza z prozbą, żeby zamysły dworu Rzymskiego względem niepołączonych spraw na piśmie mu przysłał. Z Hiszpanii: na rozkaz Krolowski *Camera* w Kastylii zgromadziła się na deliberowanie iakie honorow i tytułow świadczenia *Infantowi* i *Infance* nadane być mają, ustanowiono więc, że pierworodny Syn *Infanta Don Gabriel*, te same tytuły, i prerogatywy mieć będzie, które dzieciom *Xiążęcia Asturyjskiego* udzielaia się. Drudzy zaś tytuł *Xiążęcia Hrabiego*, albo *Markieza* mieć mają. Przez długi czas dla ustawicznej na morzu nawalności nic daley z ładunku zatopionego okrętu *Peter d'Alcantara* ratowac się mogło, teraz zaś, ponieważ morze spokojniejszye, na nowo robota poczyna się, i nieomylna jest nadzieia, że wszystkiego dobędą.

Z Paryża. Król Imć rozkazał, żeby Administracya Krol. Szpitalu *de Quinze vingt*, ktorego Kardynał *de Rohan Superiorem* jest, do druku podana była, ażeby każdy o niewin-

ność Kardynała przekonany być mógł. Cyrkułue teraz pismo drukowane, które zaś publicznie nie przedaie się, zawieraiące dokładną wiadomość o tym wszystkim, co się do tych czas w Parlamencie względem sprawy o sztuce brylantowey traktowało. Nowe ale fałszywe o tey sprawie pogłoski codzien rozsiane bywaią; do których i następuiace należą: że Pan *Böhmer* w areszt wzięty był, że ta sztuka brylantowa z Polski wykradziona była, że Pan *Vilette* miał mowić, iakoby *Pani de la Motte* mu kazała, Kardynała otruc, że *Pani de la Motte* teraz głodem umorzyc się chce, wszystko zaś to zdaie się być wynalazkiem prozniakow. Nie zadługo nowy ukaze się memoryał *Panny Oliwy*, zawieraiący iey usprawiedliwienie względem iey uczynioney konfrontacyi z Kardynałem i *Panią de la Motte*, *Vilette* miał mowić, że samemu tylko Krolowi wyraźnie opowiedziec chce, iak się rzecz względem *Podpisu Krolowy Ieysmci* prawdziwie ma. Z *Martinique* donoszą; że *Hrabia de la Luzerne* generalny Gubernator *de St. Domingo* i *P. Foulon d'Escotier* Intendent w *Guadeloupe* z *Fregatą Active* szczęśliwie do *Martinique* przybyli. Król. okręt *l'isle de France*, i okręty ostyndyjskiey kompanii, które w *l'orient* stanęły, na morze wyszły. W tym miesiacu różne towary w *l'orient* przedaia się, która owa kompaniia od *Hollandrow*, *Anglikow*, i *Szwedow* zakupiła. *P. Blanchard*

chard 18. Kwietnia w Douag swoim balonem podróż odprawił, i tego dnia w Etoile, we wsi w Piccardie 32 mil od Douag odległej szczęśliwie z wyfoka spuścił się, do której drogi nie więcej iak pułtory godziny czasu potrzebował. Markiez de Vergennes Król. Posel w Szwajcaryi pożegnawszy się dnia 22go do naznaczonego miejsca pojechał. Za rzecz pewną twierdzą, że rządy Francuzkie Panu Montgolfier 40000 Liwrow obiecały, na spróbowanie, czy wedle obietnicy, balonem na powietrzu podług upodobania władać będzie mógł. Z Bonn: dnia 27 Arcyksiążę Ferdynand z swoją małżonką tam przyjechał, gdzie kilka dni zabawić się będzie. Z Branndenburga: Pewne nas dochodzą nowiny o dobrym zdrowiu Króla Ilegomości, który przez czas bawienia się w Sanssouci znacznie znowu do sił przyszedł, tak że co dzień wyjechać, i kilka razy Gwardyę kommanderować sam mógł. Nie tylko ten Monarcha oczekiwany był przy specyjalney Rewii garnizonu Berlińskiego, ale też przy wielkich exercyerkach które 21. 22 i 23 Maia pod Berlinem być miały, na które regimienta już 14 Maia przyszły były. Regimienta wolne, iak slychać, mają przez lato r. t. zupełnie być kompletowane. Powiadają, że bunt między pospolstwem w Stambule na dobro Xiążęcia Selima wyidzie Divan dla powtorzoney Deklaracyi Państwa Rossyjskiego, i Rzeczypospolity Weneckiey w wielkiej niespokojności zostaje, osobliwie gdyż do tego ieszcze Cef. Krol. Internuncyusz głośniew iak pierwey rozgraniczenia się domaga.

**Przywóz i Cena zboża
Od 19 aż do 23 Maia R. 1786**

Dni	Pizencicy		Zyta		Jęczmienia	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
20	4	23 - 26	—	—	—	—
22	—	—	—	—	—	—
23	150	20	100	18 zł.	—	—

Dni	Owfa		Hreczki		Jagieł	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
20	8	9 zł. - 4	—	—	—	—
22	10	9 - 10	—	—	60	28 zł.
23	4	9 - 22	—	—	—	—

**Meteorologiczne Uwagi.
w Lwowie w Maju Roku 1786.
Stan Barometru**

Dni	Z rana o 9. godzinie		Po południu o 3. godzinie	
	cale	lini.	cale	lini.
20	27	$1\frac{1}{6}$	27	$1\frac{1}{6}$
21	—	$1\frac{1}{4}$	—	$2\frac{1}{4}$
22	—	2	—	$3\frac{1}{6}$
23	—	$3\frac{1}{4}$	—	$3\frac{1}{3}$

Dni	Stan Reaumurskiego Termometru			
	9 grad: nad 0		10 $\frac{1}{2}$ grad: nad 0	
20	9	—	10	—
21	$7\frac{1}{4}$	—	9	—
22	$7\frac{3}{4}$	—	$11\frac{1}{2}$	—
23	$9\frac{1}{3}$	—	12	—

Dni	Okazanie powietrza.	
	deszcz	deszcz przez noc
20	deszcz	deszcz przez noc
21	desz. drob. p. gę.	deszcz
22	pochmurno	niewielko iafno deszcz
23	deszcz nie co iaf.	pochmurno.